
 

 

 

PRES/204/2021 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Impegno di spesa per estensione entro i limiti del quinto obbligo 

ai sensi dell’art. 106, comma12 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della fornitura in 

outsourcing di una soluzione informatizzata per la gestione delle attività 

gestite da Puglia Sviluppo in qualità di organismo finanziario. CIG 

8029286869 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 83 

del 30 agosto 2019, legalmente esecutiva in pari data, è stata 

approvata l’indizione della procedura aperta “per l’affidamento in 

outsourcing di una soluzione informatizzata per la gestione delle 

attività gestite da Puglia Sviluppo in qualità di organismo finanziario. 

CIG 8029286869”, mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi degli articoli 95 comma 2 del medesimo 

Decreto; 

- con Determina del Presidente del Consiglio n. 113/2020 del 21 

gennaio 2020 a seguito dell'espletamento della procedura aperta, è 

stata approvata l'aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore 

Links Management and Technology S.p.A. con sede in Lecce alla Via 

Rocco Scotellato n.55- P.IVA 03351210756 che ha presentato un 

ribasso di 26,03% sul prezzo a base d’asta, portando il valore 

dell’appalto a € 494.859,30; 



 

 

 

- in data 17 marzo 2020 si è provveduto a stipulare il contratto con 

numero d’ordine PS/76/2020, con durata stabilita in 60 (sessanta) 

mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

Considerato che 

- per far fronte agli effetti dell’emergenza epidemiologica sul tessuto 

produttivo regionale la Regione Puglia è intervenuta mediante 

l’approvazione di una serie di provvedimenti che hanno avuto 

impatto diretto sull’operatività della Società Puglia Sviluppo a cui è 

stata affidata la gestione di numerosi interventi; 

- i provvedimenti emergenziali hanno comportato la necessità di 

intervenire in misura significativa sulla piattaforma informatica per 

la gestione delle attività gestite da Puglia Sviluppo in qualità di 

Organismo finanziario. 

Dato atto che 

- con nota del 24 novembre 2021 il RUP in fase di esecuzione ha 

evidenziato come, in relazione gli incrementi temporanei, significativi 

e non programmabili legati all’emergenza COVID-19 e alle nuove e 

specifiche misure messe in campo dalla Regione Puglia, si rendono 

necessari interventi di adeguamento che necessitano oggi di una più 

ampia e strutturata attività di sviluppo software al fine di rendere la 

piattaforma pienamente efficiente ed in grado di assicurare le piene 

funzionalità anche per tutte le attività aggiuntive derivanti 

dell’emergenza epidemiologica ed alle successive esigenze 

manifestate dall’azionista unico; 

- il Rup in fase di esecuzione ha stimato, sulla base delle previsioni di 

impegno, un incremento di € 98.675,98 oltre oneri della sicurezza; 

- in data 29 novembre 2021 il Rup ne ha dato informativa al Consiglio 

di Amministrazione.  

Visto 

- l'art. 106 c. 12, prevede il diritto potestativo della stazione 

appaltante di imporre all’esecutore variazioni contrattuali agli stessi 

patti, prezzi e condizioni, limitandolo quantitativamente all’aumento 

o alla riduzione del quinto del prezzo complessivo previsto in 

contratto. 



 

 

 

Ritenuto che  

- si rende necessario ricorrere alla facoltà di aumento delle prestazioni 

contrattuali fino alla concorrenza del quinto dell'importo originario 

del contratto, in applicazione dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’importo complessivo netto, riveniente dall’estensione del servizio di 

che trattasi, ammonta ad € 98.675,98 e che detto importo rientra 

nell’ambito del quinto d’obbligo del citato art. 106, comma 12, del D. 

Lgs. 50/2016 (€ 98.971,86). 

Atteso che, ai sensi della norma sopra citata, la società contraente ha 

l'obbligo di eseguire le prestazioni ulteriori richieste alle medesime 

condizioni previste dal richiamato contratto originario. 

Ricordato che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice 

CIG 8029286869 e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria, che 

non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato 

Codice Identificativo di Gara. 

Accertate le ragioni di fatto e di diritto, che consentono la suddetta modifica 

contrattuale. 

DETERMINA 

- per le motivazioni citate in premessa, di disporre l’estensione del 

contratto CIG 8029286869 stipulato in data 17 marzo 2020 con 

la ditta Links Management and Technology S.p.A. (P.IVA 

03351210756) con sede in Lecce nei limiti del quinto d’obbligo ex 

art.106 comma 12, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm. e ii., ai 

medesimi patti e condizioni di cui al contratto originario; 

- di dare atto che l’importo complessivo netto di € 98.675,98, 

rinveniente dall’estensione di cui al precedente punto, rientra 

nell’ambito del quinto d’obbligo ex art.106, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016; 

- che la somma di € 98.675,98 oltre € 1.994,02 per oneri della 

sicurezza trova copertura su fondi europei; 

- di demandare al RUP in fase di esecuzione, in considerazione 

dell’urgenza, la comunicazione all’operatore economico 



 

 

 

dell’estensione e le modalità operative specifiche di svolgimento 

delle ulteriori prestazioni; 

- che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente 

determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione, 

sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Modugno, 29 novembre 2021 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

 

 


		2021-11-29T15:36:52+0000
	D'ALONZO GRAZIA




